

Kelewis, Karaliaucziuje
las Utarnintę išbūdams,
kastoj, ant bile tokio Pusto
apšeliotas, su Pustpinin-
geis ant Bertainio Metū
4 Sgr. 9 Pf.

Kelewis

Apsakmā Štatimat i Ke-
lewi kastoj po 2 Sgr. už
kojną, smulkels Raštais
išdrukawotą Cile. Oro-
mataš reik hen atrašyti:
Borden = Rossgarten
N 5.

Karaliaucziaus Broliams Vietuwiniams Žinės parnešas.

Xro. 14.

Karaliaucziuje, 17. Februari

1871.

Redėldienėje Užgawėniū arba Estomii.

Grom. 1 Kor. 13. Perst. „Jey aš žmoniū ir
Angelū Diežuwjeis kalbėcziau, o Meilės ne turėcziau,
tay bucziau Varias užias arba Kančalas Kambas.
Meile yra lengwa ir meilinga; Meile ne papyšta;
ji wislab pakenczia, wislab tik, wiso lukur, wislab
pakel.“ — Szitais, o ir dar daug kitais brangieis
žodzieis šwentais Apaštals iškelia musū Gromatoj
Meilės Szlowę. Ale ta jau ir sename Testamente
labay pažįstama buwo, kaip meš Salomono Aukštoje
Giesmėje škaitom: „Statyt manę kaip Peczwietę ant
sawo Szirdiės ir kaip Peczwietę ant sawo Petiės.
Nėsa Meile šipri kaip Smertis ir jōs Zielawojims
yra driutas kaip Pekla. Jōs Diepsna yra uginga ir
Bono Diemo Diepsna, kad ir daug Wandeniū ne gal
Meilę išgesyti, ney Srowės ję nuskandinti.“ Aukšt.
Giesmė 8, 6. 7. Dgi kur meš ben šitą šlowingąję
Meilę rasim? Prie to, kurs iš Meilės už mus i Peklōs
Mufas ir i pati Smerti ejęs. Targi ben ji mylėkim,
nėsa jis mus iš Amžiū karščiaustey ir macniaustey
mylėjęs. Amen.

Zalnieriu Gromatos iš Francuzijōs.

2) Brolio Barutskio Gromata, iš Miesto Kuang
(Rouen) 1. Januariju 1871 rašyta. Mielais Rašėjās
apie Musi prie Amjeng (Amiens) 23 bey 24 De-
cemberi nusidawusiji, pasafodams taipo rašo: „Szitas
Musis labay šaudus buwo ir didis Trešfejims buwo.
Nėš Francuzū susibuntawojusi Armija buwo didele.
Jau ni šwieziesy itraukti, ale ir išmokiti Zalnierie,
Franktyrierai, kurie taip iš sawės ir wien iš gerōs
Walės ant Razbajaus pasidawę, o didziausia Dalis
Marynės (arba Sziepjū) Zalnieriu, engliškas Šiwėras
turėdami, kurios taipjau per Užpakali liodūjamos, ale
su Gaidziu kerta. Jū Kulfos daug didesnios kaip
musū, o ir su Gistutu (aš ne žinau kas tai?) taišytos
ne labay gija. Mums Wakare wieną Kiemą su
Szturmu iėmus ir Kieme be štowint su wienu Sykiu
pradėjo iš wisū Kampū šauti, kad Ugnis mums wis
apie Galwas raitės, pro Langus, pro Stogus, kad meš
n'imanēm ney kur dingti. Jau mislyjom, kad musū

Batlijons esam prapūle. Jie mus buwo i toki Kampą
įsuspeitę, kad meš ney apšifukt ne galejom ir wieni
kitiems už Bagnitū nustwėrę laisēm. Jie norėjo, kad
meš turi i Šifangus dūtis, o meš, kad jie. Tacziau
meš galiaustey lyg Šwolitą šaukdami galejom išsimušt
ir išsigelbēt. Diewui dėkuy, musū daug ne krito, ale
Francuzū pilni Patworie i gulėjo, daug i Šifangus
ēmēm ir Šiwėrū wis Kruwas judaužēm, daug Butū
Ugnis suėde. Taip Pėtnycioj bey Sabatoj (tai buwo
Koczū Wakare) žudēmės, kol meš jūs perweikēm.
Meš buwom driutay apšimę, štowēt ir ne pasidūt.
Birunąję Szwentę musū Kaitelie jūs pašydėjo, o meš
tą Dieną ant Laušo, kadane i šauniesy šalta buwo,
Ugnele įsikurę, ney walgę ney gėrę praleidom ir
Kalcziei priešus i Miestą Amjeng (Amiens) atgal
mašierawom, o iš czion i Kuang (Rouen). Targi
aš šitame kruwiname Kare penkis Musius esu kowojęs.
Norint kojną Dieną sawo sunkią Raštą nešiodams,
tik turiau šalyti, kad man n'iera piktay eję, ir turiau
aniems žodžiams pritarti. „Ser est mums su geru
Bonu.“ Bono Jėzaus Wargū ir Kancziū atsimenant
ir ant jo be žiurint Nieko n'iera per sunku. Wieš-
pats man šime Kare daug Malonės išrodes ir manę
lyg Šlebyje nešiojęs, norint aš Nieko geresnis n'esmi
už tus, kurie Kanczias tur kentėti, arba kurius Kanules
i Stukelius suplēšiusios. Dgi dėkuy Tetuziui ir už
Kryziū. Bet Prietelie, aš Jus raginu ir meldziū,
ir Jus gelbėkit, šę sunkeję Kową karauti sawo Mal-
domis. Twerkim Tetuziui prie Kankelės, buczūkim
jo Kankelę, kad jis dētū Rykštę ant Szalies ir wiernay
pasizadėkim, jam klausyti, kad ben weik brangioji Waka-
jaus Saulele prašwistu, kurio jau labay laukiam.
Ale tacziau musū Dufia ne murm, bet: „baust, sako,
Tewe mylimas, daugiaus pelniau griebna.“ O juk
Diems Sawūsius ne per daug wargin, jog Szirdis
tur liaupsinti: „Kas man per sunku, tai nešioji tu.“
Surgis Barutskis.

Wisotia Žinia.

Jau dabar didziausioji Dalis Francuzijōs
Diputiertū Mieste Burdo (Bordeaux) susišėjusi (ne
Mieste Poatje, arba Poitiers, kaip Syki mislyjama

buvo). Jie laike savo pirmąjį Susijimą Banedėlyj 13 tąjį Feberworijų. Dar berods ne galima iš Tikro žinoti, ant ko jų Susitrykimai galiausiai išeis. Ale mums atsidūd, kad tikt ant Pakajaus. Jyl Faweris bey titi Ministeriei Waldziōs Wadzias, kurias jie buvo dėl Karo Wedimo wienat iš sawo Walēs i Rankas ēmēsi, i Saimo Rankas atdawę, o Jyl Faweris yra i Wersalij nukeliawęs Pailginimo Ginklū Utilsiēs išsipašyti iki kol Pakajus busēs abelnay susnekėtas. Bet Garibaldis yra atsidėkawojęs ir ant Kelionēs Namūn i Italiją pasidawęs.

— Jš Jsrutēs gaunam patirti, kad tenay Karaliui Wiernieje apsiēmę Princa Albrecht (Tēwā), Wiešpatiēs Karaliaus ir Ciecoriaus Broli, per sawo Deputiertą i Wotietijōs Saimą pasifkirti. Kad Klaipeškiei podraug su Szilkarcziamiskieis apsiēmę musū Gendroliu Gromą Multki i Deputiertus pasifkirti, tai jau žinote. Jš titū Lietuwōs Kreizū man apie tą Dalyką ney jolia žinia n'iera parėjusi. Ale tai ne geray. Nēsa tokiu Budu musū Prieteliei, Karaliui Wiernieje tarp Broliū Lietuweninkū ne gaun Giesu patirti, ką jiems reikiant firti.

— Jš Varyzo pareit mums Gromata i žinia, kuri Atąjį Feberworijų parašyta ir kurioj pasakojama, kad Varyziškiei per Jšbadėjimą ir Apšaudymą i toki Nusiminimą ipūlē, kad czion dabar Niēs ney Wnyioj ue turis, prieš Jyl Faweri ir prieš kitus Wyresniūstus dėl Ginklū Apšaudymo ir Prysėjungū Padawimo bartis. Žmonēs tokie biedni ir wargingi pastoje ir nublogę, kad jie jau n'istengia Maistą felti. Daug jų jau buvo kelias Dienas wisay Niēko ne walgę. Jš Wiso rokėjant Varyziškiei ney Republikēs ale ir ney Napoleono ne nor, bet weikliaus Karaliaus arba Ciecoriaus iš senosēs francuziškosēs Karaliū Giminės. Gendrolius Trušy, kūr taip usgay Varyzo Kamandantas buwēs kaip perpailę arba kaip per perktas Jšdawęją išbluznyjams, Gambets dėl sawo Durnystēs išjūkiams. Wisi Kromai ten dar buvo uždaryti. Ant Ulyeziū Daugumas Lawonū Trukiū ant Palaidojimū išgabenamū, regimas. Gražiaušūse Daržūse ir ant puikiaušū Pleciū Medziei ant Kurenimo nukirsti. Dgi musū Kanulēs Varyzo Mieste ir jau ne menkay Jšpušyjimo buwo padariusios.

— Burbakio Waiskui i Szweiczeriū Žemę per Rubeziū pereinant Garibaldzio Pullas Musiškū jau taip jau buvo imanytinay apspeistas, ale jam tikt dar pasiseke, Musiškiamis iš Linklo paspriusti.

— Burbakio Waiskui per Szweiczeriū Rubeziū pereinant Musiškiei jam Dienose 30 ir 31 Januarijaus bey 1 Februarijaus atēme 2 Ereliu, 19 Kanuliū bey

Mitraljēzū, 2 Gendroliu, 15,000 Gifangininkū, daug Szimū Prawijant-wėzimjū ir Daugybę šėip wisokiū Karo Reikmeniū, patys 600 Wyrū per Smerti bey Suronyjimą prapulsdydami. Wisas Kelias iki per Rubeziū buwo Francuzū Puczkomis Ing dengte apdengtas, o jų Žalnieriei išsiweizdėjo tokie bedni: kad gailu buwo i jų žiurėti. Burbakio Waiskui ant Szweiczeriū Pusēs perėjus yra jam tenay iki Pakajui pasidarius wisos Gimēros ir Kanulēs bey titi Ginklai atimti, Waiskas wisay išardytas ir šen bey ten per Miestus i Gifangus išdalytas. Bet Musiškiei yra Imąjį Feberwarijų i Miestą Dyžo ug (Dijon) itraukę. Per šitą Perbegimą Francuzū Waisko i Szweiczeriū Žemę yra jau dabar ketwirtasīs Francuzū Waiskas išnaiktas; pirmasis prie Sedan, antrasis prie Metz, trečiasīs Varyzo Mieste, o ketwirtasīs tai šijai per Rubeziū perėjēsīs.

— Rodos, kad kelios Gyropōs Wiešpatystēs, kaip antay Englanderiū bey Jtreikiū, o ypacziy Francuzū pacziū Waldzia meilytu ant Kunferentso, kurjai Liundunēs Mieste dėl jųdujų Juriū susirinkēs, sakau jos meilytu ir musū Waidą su Francuzais ant Kunferentso i Apšnekejimą traukti. Ale kadangi musū Groms Bismarkis numano, kad toks Jšikšimas i šitus Dalykus mums ne galēsēs ant Gero išeiti, tay jis yra musū Karaliaus bey Ciecoriaus Pasiuntiniui Liundunēs Mieste tą Paliepiną dawęs: kaip weik Kunferentšas musū Karo Dalykus i Apšnekejimą trauktu, tūjau iš to atstoti. Gyropōs Wiešpatystēm butu reikėjus Napoleonui uždrausti, kad jis mus be Reikalo Karu ne apniktu. Ale dabar i tą Dalyką kistis, tai pe: wēlay o ir per Wiršū.

— Didziame Sztrioke su kuriūmi musū Žalnierū Stračimas arba Jšēmimas i Waiską nusidawę, daug Wyrū, i Karą traukti tinkancziū, aplenkti tape ir i Uzmiršimą parėjo. Safoma, kad dabar šitie Aplentrieje gauną patys prie sawo Bickš-Kamandieriū maldūtis, idant, jey dar reiktu, ir jie galėtu sawo Kaltybę ant Tėwiškēs Apgyrimo atlikti.

Apšakymas.

Žums pažystamas Kupczius

Kardelis Kukatis Tilžėje

Wofieciū Ulyczioje Num. 12 ketwirtame Dute nū Rotušēs pardūda šime Mete geriaustias andziamasias Medwilnes arba Bumbules nebalintas o ir wisūse Parwūse taip pigies ir ypacziy geray, kad kojna Nudēje džiaugšis, šitas Bumbules i Darbą gamusi.

Wisus Wyrū ir Moteriū Geikius ap taipojau taip pigies pardūdu, kaip šėip dar niekadōs

Num. 12 **Karl Kukoth.** Num. 12.